
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 170213
PORTARIA Nº. 058/2017-GP DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará de 
Belém para Barcarena - PA dia 28/04/2017, com objetivo de realizar 
vistoria e inspeção das instalações do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do referido município, edifi cação adequada, 
reformada, ampliada e recuperada por esta CPH.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Dimitri Romariz Amoêdo de Araújo Supervisor II 5903594 910.781.992-72 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
         Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 170214
PORTARIA Nº. 056/2016-GP DE 24 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária, ao servidor que viajará 
de Belém para Barcarena - PA dia 28/04/2017, com objetivo 
de conduzir Servidores na vistoria e inspeção das instalações 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do referido 
município, edifi cação adequada, reformada, ampliada e 
recuperada por esta CPH.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Hertyz Hermandez 
Alves dos Santos Supervisor I 5911972 587.523.902-

68 1/2
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 24 de abril de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 170211
.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PRÊMIO
.PORTARIA Nº 082 DE 18 DE ABRIL  DE 2017

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2017/146346;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor SÉRGIO VITOR 
CAVALCANTE CAMPOS, matrícula 18.740/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo, no período de 01/05/2017 a 30/05/2017, 
correspondente ao triênio 2005/2008  e de 03/07/2017 a 
02/08/2017correspondente ao triênio 2008 a 2011 .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 170127

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 138 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião com a Presidência do IBAMA, 
Ministério Público Federal-MPF,PMV e SEMAS, para discutir a 
fi scalização das áreas de produção do Estado do Pará .
DESTINO: Brasília/DF     PERÍODO: 25/04 a 26/04/2017
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meio) diária
VALOR:R$432,00(Quatrocentos e Trinta e Dois Reais)
BENEFICIÁRIO: Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146/1
CARGO: Secretario Adjunto
ORIGEM: Belém /PA
ORDENADOR: Giovanni Correa Queiroz

Protocolo: 170148

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0287/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, NO 
USO DAS ATRIBUI ES QUE LHE S O CONFERIDAS NO ART. 5º, AL NEA 
“B” DA LEI ESTADUAL Nº 4.584, DE 08 DE OUTUBRO DE 1975 E;
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 042/2017 – DAF, DE 17.04.2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR O SERVIDOR DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS, 
MATR CULA Nº 80845091/1, T CNICO EM ADMINISTRA O E 
FINAN AS, PARA RESPONDER PELA COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
- CA, NO PER ODO DE 17.04.2017 A 16.05.2017, POR MOTIVO 
DE F RIAS DA TITULAR, JULIÂNGELA DE MENDONÇA CARDOSO, 
MATR CULA N° 57234988/1.
PUBLIQUE-SE
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE
GABINETE DA PRESID NCIA DO INSTITUTO DE TERRAS DO PAR  – 
ITERPA, 17 DE ABRIL DE 2017.

PORTARIA Nº 285/2017
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, NO 
USO DAS ATRIBUI ES QUE LHE S O CONFERIDAS NO ART. 5º, AL NEA 
“B” DA LEI ESTADUAL Nº 4.584, DE 08 DE OUTUBRO DE 1975 E;
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 12/2017 –COF, DE 10.04.2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
MATR CULA Nº 55588960/2, T CNICO EM ADMINISTRA O E 
FINAN AS, PARA RESPONDER PELA COORDENADORIA DE OR AMENTO 
E FINAN AS-COF, NO PER ODO DE 02 A 31.05.2017, POR MOTIVO DE 
F RIAS DO TITULAR JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, MATR CULA 
N° 22675/1.
PUBLIQUE-SE
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE
GABINETE DA PRESIDência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
18 de abril de 2017.

Protocolo: 170257

LICENÇA PRÊMIO
.PORTARIA Nº 291/2017

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o requerimento s/nº, datado de 30/03/2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor 
RUBENS BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº  3166651/1, 
Ofi cial Administrativo, no período de 02 a 31.05.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.08.2007 a 
31.07.2010, conforme processo nº 2007/421382.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 24 de abril de 2017.

Protocolo: 170167

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº. 003/2017 – ITERPA
Processo nº. 2016/468558

OBJETO: AQUSIÇÃO DE MINI-CENTRAIS DE AR
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto 
de 2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006, e tendo em vista o que consta no presente 
processo, HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão 
Eletrônico nº. 003/2017, adjudicando o GRUPO 1  no valor global  
de R$ 243.246,00  (duzentos e quarenta e três mil, duzentos e 
quarenta e seis reais) para a empresa PG OBRAS COM. E SERV. 
LTDA., inscrita no CNPJ: 22.245.360/0001-96
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 24 de abril de 2017.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 170183

OUTRAS MATÉRIAS
.ERRATA DO EDITAL DE PERMUTA DE TERRAS, DATADO 

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.271, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2013/144337-ITERPA, MUNICÍPIO DE 
AVEIRO.
ONDE SE LÊ: Lote 19 Setor D;
LEIA-SE: Lote 19 Setor K.
Belém(PA), 24 de abril de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 170162
.
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO
Data de Assinatura: 06/04/2017.
Objeto: Prorrogação de Vigência do Contrato n°. 04/2016, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, conforme art. 57, II da Lei 8.666/93.
Vigência: De 14/04/2017 à 14/04/2018.
Contrato: 04
Exercício: 2016
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Ordenador: Frederico Aníbal da Costa Monteiro

Protocolo: 170036
.
.

DIÁRIA
.PORTARIA N° 083/2017

Belém, 20 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/169481.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Dellívio 
Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 54191311/1, 
para o município de Marapanim/PA no dia 26/04/2017, com 
o objetivo de Conduzir a servidora, Ana Ferreira ao município 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 170123
PORTARIA Nº. 091/2017

Belém, 24 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/170783.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Ana Vanja 
Pereira Ferreira, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903649/4, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Marapanim/PA no dia 26/04/2017 com o objetivo de subsidiar 
a logística dos produtos a serem comercializados na Feira da 
Agricultura Familiar Itinerante, no dia 27/04/2017. Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 170137
PORTARIA Nº. 88/2017-NGPR

Belém, 24 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/170633.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora Conceição 
Sampaio Carnaúba, Gerente Operacional – Análise de Contas 
Matrícula: 8014456/3, para custear as despesas com a viagem 
ao município de São Francisco do Pará/PA no dia 25/04/2017, 
com  objetivo Realizar visita técnica no PIP KM 92. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 170109
PORTARIA Nº. 086/2017-NGPR

Belém 20 de Abril de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/169427.


